- 1 -

７月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和３年７月 28 日（水）14 時 44分～15 時 25 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭職務代理者、馬場委員、岡本委員、田中委員、大渡委員、

山口委員、井手委員、牟田委員

       事 務 局：秋月こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課

長、古田こども未来課長、野田こども未来課参事、古川学校教

育課長、百合学校教育課参事、井手新たな学校づくり推進室長、

德永新たな学校づくり教育監、野口生涯学習課長、山北文化課

長、溝上図書館・歴史資料館長、八坂教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【馬場委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和３年６月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１  はじめに

  ・こども教育会議のお礼

  ・雄武町との児童交流事業 明日武雄へ

  ・小学校におけるデジタル教科書活用の公開授業（7/19 朝日小）

  ・県中体連の結果（7/24～7/26） 九州大会 8 月 3 日以降に九州各県で開催

２  通学路の安全確保

３  安全安心を確保した学校行事の実施

４  武雄市における 12～15 歳の児童生徒へのワクチン接種

  ・文科省の通知

    学校での集団接種は同調圧力が生じる懸念があり、推奨しない

    接種を学校行事の参加条件にしない

    接種しない生徒へのいじめ・差別防止を指導する

  ・武雄市の対応（別紙）

    ８月２日に接種券を発送（９日から前倒し）

    12 歳なった翌月を目途に発送

    接種の有無は保護者の判断

- 2 -

５  その他

  ・市連Ｐと教育委員会との懇談会（8/4 19:00～ 武雄中学校）

  ・たけおのこども会議（小学生）（8/20 14:00～16:30）

     「西九州新幹線開通！来てみて！ふるさとおすすめコース」

  ・教育に係る国の動き

    授業時数特例校の認定(6/29):学習内容は削減しないで、標準時数の最大 1 割減ら

すことでき、別の教科に上乗せすることが可能

   義務教育 9 年間を見通した教科担任制(7/21):①学習内容の理解度・定着度の向上

                        ②小・中間の円滑な接続

                        ③多面的な児童理解

                        ④教師の負担軽減

                   ※英語、理科、算数、体育について優先的に

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

  第８号議案 武雄市子ども・子育て支援事業費補助金交付要綱の一部を改正する要綱

  (2) 報告事項

   ①自治公民館長の委嘱について

   ②公民館運営審議会委員の委嘱について

   ③武雄市文化会館運営審議会委員の委嘱について

   ④武雄市こどもの貧困対策会議委員の委嘱について

   ⑤図書館の選書について

   ⑥各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 報告事項

   ①寄附採納について

11 次回開催日程について

  【令和３年８月 18 日（水）15 時～武雄市役所４階会議室】

12 その他

13 閉会

14 会議録